
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

N. 107 del 22 settembre 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Gara per la fornitura di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 della L.R. 19/2007 

e s.m.i. (gara 56-2015)» Indizione ed approvazione atti di gara.  
Autorizzazione al pagamento del contributo a favore dell’A.N.A.C. (numero gara 
SIMOG 6171696) € 800,00.  

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 2 di 4 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R.- Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato con deliberazione dell’Assemblea dei soci 
del 15 aprile 2014. 

Vista la Procura speciale rilasciata con atto notarile del dott. Biino, rep n. 36860/18404 
registrata presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino 2 il 14 aprile 2015 al Numero 
7462/1T.  

Dato atto che, in data 22 settembre 2015, la Funzione Spesa Comune, ai fini degli 
adempimenti di competenza, ha trasmesso alla Funzione Appalti Pubblici il Capitolato tecnico e 
relativo allegato con l’indicazione degli importi complessivi da porre a base di gara di ciascun lotto; 

Ritenuto, quindi, di procedere con il presente provvedimento all’indizione della gara per la 
fornitura in oggetto; 

Considerato che la procedura aperta è quella che meglio garantisce la maggior 
partecipazione di concorrenti assicurando nel contempo la piena attuazione dei principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, trasparenza e non discriminazione; 

Ritenuto di procedere all’indizione della gara in oggetto, mediante espletamento di 
procedura aperta ex artt. 54 e 55 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo presunto complessivo 
dell’appalto pari ad € 30.371.424,00 calcolato sulla base della Tariffa Regolata vigente al momento 
della compilazione del bando (secondo trimestre 2015, delibera 26.03.2015 R/com 131/2015, 
delibera 26.03.2015 R/gas  133/2015 , delibera 26.03.2015 R/com 129/2015, delibera 29.12.2014 
R/com  675/2014, delibera 29.12.2014 R/gas 672/2014, delibera 7.11.2014 R/gas 550/14 , delibera 
18.12.2014 R/gas 634/2014, così suddiviso: 

LOTTO IMPORTO 

Lotto 1 – Torino  € 13.490.733  
Lotto 2 – Alessandria  € 504.103     
Lotto 3 – Asti  € 1.367.962  
Lotto 4 – Biella  € 917.763  
Lotto 5 – Cuneo  € 7.052.249  
Lotto 6 – Novara  € 3.872.799  
Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola  € 190.761  
Lotto 8 - Vercelli  € 2.975.054  

 
Ritenuto di aggiudicare per singolo lotto ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., e, dunque, a favore dell’offerta al prezzo più basso; 

Ritenuto altresì, in adesione alla lettura interpretativa fornita da ITACA nel documento 
“Prime indicazioni per l’applicazione delle modificazioni introdotte all’art. 82 del codice dei 
contratti pubblici dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, di conversione del dl 69/2013”, che trattandosi 
di forniture senza posa in opera, sono da ritenersi escluse dall’applicazione della disposizione di cui 
all’art. 82 comma 3bis del D. Lgs 163/06 e s.m.i.; 



 

Pagina 3 di 4 
 

Visti il bando di gara, il disciplinare e i modelli di dichiarazioni, lo schema di convenzione, 
il capitolato tecnico e suo allegato, anche se non materialmente allegati formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e ritenuto di approvarli; 

Ritenuto di nominare Fabio BLANDIN SAVOIA, dipendente della Funzione Spesa 
Comune, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

Ritenuto inoltre di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i., alla pubblicazione del bando di gara avvalendosi del supporto della Funzione 
Appalti Pubblici; 

 
Considerato che questa stazione appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione 

dell’A.N.A.C. del 9 dicembre 2014, al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa 
riportate, che con riferimento all’importo della gara in oggetto (numero gara SIMOG n. 6171696) 
risulta essere di € 800,00, da versare tramite bollettino MAV emesso quadrimestralmente 
dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, comprensivo dei valori dei contributi dovuti per 
ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre di riferimento; 
 

DETERMINA 
 
 

1) di nominare Fabio Blandin SAVOIA, dipendente della Funzione Spesa Comune, Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

2) di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento al suindicato 
dipendente;  

3) di procedere, all’indizione della «Gara per la fornitura di gas naturale per i soggetti di cui 
all’art. 3 della L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 56-2015)», mediante espletamento di procedura 
aperta ex artt. 54 e 55 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo presunto complessivo 
dell’appalto pari ad € 30.371.424,00 calcolato sulla base della Tariffa Regolata vigente al 
momento della compilazione del bando (secondo trimestre 2015, delibera 26.03.2015 R/com 
131/2015, delibera 26.03.2015 R/gas  133/2015 , delibera 26.03.2015 R/com 129/2015, 
delibera 29.12.2014 R/com  675/2014, delibera 29.12.2014 R/gas 672/2014, delibera 7.11.2014 
R/gas 550/14 , delibera 18.12.2014 R/gas 634/2014, così suddiviso: 

LOTTO IMPORTO 

Lotto 1 – Torino  € 13.490.733  
Lotto 2 – Alessandria  € 504.103     
Lotto 3 – Asti  € 1.367.962  
Lotto 4 – Biella  € 917.763  
Lotto 5 – Cuneo  € 7.052.249  
Lotto 6 – Novara  € 3.872.799  
Lotto 7 – Verbano Cusio Ossola  € 190.761  
Lotto 8 - Vercelli  € 2.975.054  

 

4) di individuare, quale criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto quello del prezzo più 
basso ex art. 82 d. lgs. 163/2006 e s.m.i; 

5) di approvare il bando di gara, il disciplinare e i modelli di dichiarazioni, lo schema di 
convenzione ed il capitolato tecnico e suo allegato; 



 

Pagina 4 di 4 
 

6) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., 
alla pubblicazione del bando di gara avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici 
e Assistenza Legale; 

7) di provvedere al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa riportate, che con 
riferimento all’importo della gara in oggetto (numero gara SIMOG n. 6171696) risulta essere di 
€ 800,00, da versare tramite bollettino MAV emesso quadrimestralmente dall’A.N.A.C.ed 
intestato alla Stazione Appaltante, comprensivo dei valori dei contributi dovuti per ciascun 
“numero di gara” pubblicati nel quadrimestre di riferimento. 

 

Torino, 22 settembre 2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 


